
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Винницкая школа» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул. Терешковой, 8, с. Винницкое, Симферопольский район, РК, РФ, 297549 

тел.(0652) 33-77-26, e-mail: school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru 

__________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

12.01.2026                                                                                                                                        № 107-О  

с. Винницкое 

 

Об организации работы создании школьного  

научного общества учащихся «Росток»  

 МБОУ «Винницкая школа во II полугодии 

2025/2026 учебного года 

 

Во исполнение решения коллегии Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым (август 2025г.), на основании письма Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 01.11.2025г. №6942/01-15, в соответствии с приказом управления 

образования администрации Симферопольского района от 15.122025 № 1453 «Об организации и 

функционировании школьного научного общества учащихся», приказом по школе от 12.01.2026 № 

106-О «О создании школьного научного общества учащихся МБОУ «Винницкая школа» «Росток», 

с целью творческого развития обучающихся, повышения их интеллектуального уровня, развития 

исследовательских навыков  педагогов и школьников  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План работы научного общества учащихся МБОУ «Винницкая школа» «Росток» на II 

полугодие 2025/2026 учебного года (Приложение 1). 

2. Определить направления деятельности школьного научного общества и руководителей 

направлений: 

− естественно-научное (рук. Джелялова Гульзара Хабибуллаевна); 

− историко-краеведческое (рук. Загорулько Мария Алексеевна); 

− филолого-лингвистическое (рук. Егорченко Людмила Николаевна); 

− физико-математическое (рук. Орехова Наталья Владимировна); 

− начальных классов (рук. Черкашева Светлана Ивановна); 

− духовно-нравственное (рук. Каретникова Ольга Александровна). 

3. Выполнение исследовательских работ учащимися школы вести в рамках внеурочной работы по 

предметам. 

4. Руководителю школьного научного общества «Росток» Горблянской Светлане Викторовне: 

4.1. обеспечить выполнение Плана работы научного общества учащихся МБОУ «Винницкая 

школа» «Росток» на II полугодие 2025/2026 учебного года; 

4.2. создать страничку на школьном сайте и обеспечить ее заполнение до 20.01.2026 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                                                                         Я.Д.Васильченко 

С приказом по школе от 12.01.2026 №  107 -О 

ознакомлены: 

 

_____________ С.В.Горблянская 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата     

_____________ Г.Х.Джелялова 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата      

_____________ Л.Н.Егорченко 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата                                                                                                                                                  

_____________ М.А.Загорулько 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

mailto:school_simferopolsiy-rayon1@crimeaedu.ru


2 
 

С приказом по школе от 12.01.2026 №  107 -О 

ознакомлены:                                                                                                                                          

___________ О.А. Каретникова 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата                                                                                                                                                  

 

 

_____________ Н.В. Орехова 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата                                                                                                                                                  

_____________ С.И.Черкашева 
подпись                                                                                                                 

______________                                                         
дата                                                                                                                                                

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к приказу по школе 

от 12.01.2026 № 107-О 

 

План работы научного общества учащихся МБОУ «Винницкая школа» «Росток» на II 

полугодие 2025/2026 учебного года 

Дата 

проведения 
Вид работы Цель 

1. Диагностическая работа 

Февраль  Исследование общих и специальных 

способностей обучающихся 

Распределить детей с разными видами 

одаренности по группам 

Февраль  Исследование творческих способностей 
учащихся – членов ШНО 

Выявление творческого потенциала 
детей 

Формирование банка данных по учащимся 

с различными видами одаренности 
и с повышенной мотивацией к обучению 

Систематизация и накопление данных 

об одаренных детях 

2. Организационно-развивающая работа 

Январь  Организационное заседание учащихся – 

членов НОУ: 

1. Знакомство с нормативными 
документами. 

2. Утверждение плана работы ШНО 

«Росток» 

Организационная 

В течение 
года 

Кружок « Исследователь» Развитие исследовательских умений 

Январь – 

февраль 

Подготовка и отбор исследовательских 

работ для участия в школьной НПК 

Развитие исследовательских умений 
учащихся 

Март Защита итоговых индивдуальных 
проектов обучающихся 8-9 классов 

Развитие исследовательских умений 
учащихся 

Апрель Школьная НПК  Повышение мотивации учения, 

стимулирование мысленных 

познавательных процессов 

Май Заседание НОУ по итогам года, 

планирование работы на следующий год 

(в форме рефлексивного диалога) 

Развитие рефлексивного 

мышления обучающихся 

В течение 

года 

Участие школьников в конференциях, 

конкурсах, чемпионатах разного уровня 

Сопровождение проектной и 

исследовательской деятельности 

учащихся 

В течение 

года 

Участие школьников в подготовке и 

проведении тематических предметных 

недель (по планам ШМО) 

Развитие творческого потенциала 

В течение 

года 

Создание портфолио учащихся Развитие компетенции 

и личностного 

самосовершенствования 

3. Просветительская работа 

В течение 

года 

Участие обучающихся – членов НОУ 

в мероприятиях вузов города 

Развитие практических навыков 

учащихся, сопровождение 

профориентационной деятельности 

В течение 

года 

Посещение музеев, выставок Развитие познавательных 

способностей и исследовательских 

умений учащихся 



4 
 

В течение 

года 

Встречи учащихся с представителями 

вузов, СТО 

Сопровождение профориентационной 
деятельности 

В течение 

года 

Информирование родителей об итогах 

участия детей в предметных 

олимпиадах, конкурсах, проектах 

Создание социально- 

психологических условий для 

привлечения семьи 

к сопровождению ребенка 

в процессе школьного обучения 

В течение 

года 

Индивидуальные консультации с 

учащимися по выполнению 

исследовательских работ 

Реализация личностно 

ориентированного подхода 

В течение 

года 

Индивидуальные консультации по 
проблемам восприятия учащимися 
системы отношений к миру и самому 
себе 

Реализация позитивной 

«я-концепции» и адекватной 

самооценки 

Апрель Подготовка лучших проектов и 
исследовательских работ учащихся к 
электронной регистрации на сайте школы 

Обобщение опыта исследовательской 
деятельности учащихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


